
Det är ett brett fokus i detta 
nummer. Allt från plånboksfrå
gor till att vi kontaktat lokala 
fackföreningar i Strängnäs 
kommun för att prata med dem 
om deras arbete. De hanterar en 
bredd av frågor. Som en röd tråd 
löper frågor som berör arbets
miljön för de anställda. 

Vill du att vi undersöker och 
skriver om något särskilt ämne 
i kommande nummer så hör av 
dig! 

Den 1 maj är vår redaktion 
stängd. Då är vi ute på gatorna 
och visar vårt stöd för de som vill 
göra Sverige och världen till en 
mer solidarisk och jämlik plats.

Du kan också hitta ditt 
1 maj-tåg! 
Välj det lokala i Eskilstuna 
(Samling kl 12:00 på Järntorget, 
tal och musik på Radermacher
smedjorna kl 13:00) eller det 
största i landet i Stockholm 
(samling kl 13:00 på Medbor
garplatsen med scenprogram i 
Kungsträdgården kl 14:00).

Snart är 
det 1 maj!

INTRO

Sida 4–5

Vänstervåg  
i Europa

För ett rättvist  
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Alla ska ha råd
Vänsterpartiet tar upp kampen mot matjättarna.

Internationell 
solidaritet
Tillsammans med miljontals 
människor över hela världen 
kämpar vi för ett fritt Pales-
tina och Ukraina. 

Alla världens folk har rätt 
till frihet och självbestäm-
mande!

”Vi vill få ner  
matpriserna på en  

rimligare nivå.”

Filippa Lind
 INFLUENCER

”Vänstern i Spanien visar att 
en politik med progressiva 

reformer och klasspolitik är 
allt annat än ansvarslös.”

Hanna Gedin
EU-PARLAMENTARIKER

FOTOGRAF: AGNES STUBER

”Full sysselsättning  
och rättvisa priser  

måste återigen bli norm  
för politiken.”

Sandro Scocco
CHEFSEKONOM (V)

FOTOGRAF: AGNES STUBER
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SVAR FRÅN 3 FACKFÖRENINGAR

Ge ett exempel på 
hur facket jobbar 
lokalt.

Therecé Palmér
ledamot

Sveriges Lärare i Strängnäs

– Det är viktigt för oss 
att åka ut till de olika 
verksamheterna för att 
träffa våra medlem
mar och ombud och på 

så sätt få reda på vad de 
har för frågor. Dessa frå

gor kan vi sedan lyfta till de 
olika samverkansforum som finns 
i kommunen. Många frågor kan 
tas direkt på plats med chef eller i 
samverkan på arbetsplatsen.

● Vi spenderar en stor del av dagen på vår 
arbetsplats. En arbetsmiljö som inte fungerar 
spiller över på resten av livet. Det oavsett om det 
är fysisk eller psykosocial arbetsmiljö. En funge
rande arbetsmiljö och hjälpsamma kollegor kan 
vara ett skydd mot ett annars besvärlig tillvaro, 
eller tvärt om tuvan som välter in en person i 
sjukskrivning. En av fackföreningarnas främsta 
uppgifter är just att bevaka och arbeta för för
bättringar av arbetsmiljön.

Många tar kollektivavtalen för givna. Arbets
rättslagstiftningen i Sverige är anpassad efter 
att det finns avtal som täcker hålen och hanterar 
frågor som minimilön. Avtalen omfattar även 
oorganiserade arbetstagare, så indirekt tar 
facken striden för alla anställda på arbetsplatsen. 
Striden om kollektivavtal på Tesla är inte en fråga 
om några enstaka verkstäder utan en fråga för 
oss alla. Det är våra löner och vårt inflytande på 
arbetsplatsen som ligger i potten. Det är också 
därför det inte bara är IF Metall som driver frå
gan. Sympatiåtgärder finns från de flesta fackför

bund inom näringsliv och offentlig sektor. Seko, 
ST, Vision, Elektrikerna och Unionen har alla lagt 
konfliktåtgärder för att stötta IF Metall.

I en tid då arbetslivet blir allt mer flexibelt och 
osäkert är det viktigt att fackföreningarna fort
sätter att vara en stark kraft för en trygg och 
säker arbetsmiljö. Genom att stå upp för arbets
tagarnas rättigheter bidrar de till ett hållbart 
arbetsliv där alla kan känna sig trygga på jobbet.

Det är lätt att tänka, speciellt om man har en 
tjänst som specialist, att lön och arbetsvillkor går 
att hantera själv. Men som så mycket annat så 
fungerar det bara så länge det gör det. Den dag 
företaget eller kommunen inte vill ge en vettig 
löneökning eller inte lyssnar på dig när du beskri
ver en ohållbar arbetssituation så är du väldigt 
ensam utan en fackförening. Utan kollektivavtal 
är du ensam från start.

Leta upp ett fack som passar dig och gör en 
insats för din och dina kollegors arbetsmiljö.

Inget kommer ske av sig själv, fackföreningsrörelsen behövs för ett hållbart arbetsliv..

Arbetsmiljöfrågorna har alltid varit en kärnfråga för fackföreningarna. 
Det lyser igenom när vi pratar med de lokala fackföreningarna. Genom 
historien har fackligt engagemang varit avgörande för att driva fram 
lagstiftning och avtal som skyddar arbetstagares hälsa och säkerhet. 

LEDARE

Ensam är inte stark
– därför behövs fackligt 

engagemang
(Läs mer på sida 6)

Tim Pettersson
Facklig Företrädare

Kommunal Öst Sektion Nord

– Vi för medlemmar
nas röst i samverkan. 
Stöttar via telefon, 
mail, sms samt mö
ten. Vi finns där våra 

medlemmar finns. Det 
kan vara allt som rör 

arbetsmiljön för våra med
lemmar. Det är allt från trasiga 

diskmaskiner som inte fungerar till 
för låga löner och semesterdagar.

Terese Askerstedt
vice ordförande

Vision Strängnäs kommun

– Vi är en rätt ny sty
relse och har under 
året satsat på att öka 
andelen ombud, både 
visionsombud och 

skyddsombud och att 
utbilda dessa så vi kan 

täcka de samverkansmöten 
som vi kallas till. Vi bevakar våra 
medlemmars intressen i samver
kan, lönerevision och vi stöttar vid 
behov vid samtal med arbetsgiva
ren.

Här finns vi.
Engagera dig!

Vänsterpartiet
Strängnäs

Hemsida:
vansternistrangnas.se
E-post: 
redaktion@vansternistrangnas.se  

Facebook/Instagram:
Strängnäsvänstern
Bli medlem: 
vansterpartiet.se/bli-medlem

Vänstern i Strängnäs kommun ges ut av Vänsterpartiet Strängnäs i samarbete med Zetkin Foundation. Redaktion: Adam Määttä, Daniel Sestrajcic, Per Längby, Mats Billberg Johans
son, Julia Persson, Thomas Selig, David Aronsson, Nina Danson, Peter Hjukström. Ansvarig utgivare: Daniel Sestrajcic. Upplaga: 4.000 ex. Tryck: Markbladet Tryckeri, 2025. 
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10,4 procent
Så hög var arbetslösheten i  
Sverige i början av året. En ökning 
på 1,9 procentenheter.

Källa: SCB

KÄLLA: 
www.scb.se/hittastatistik/sveri
geisiffror/samhalletsekonomi/
arbetsloshetisverige/

Arbetslösheten 
över tid i Sverige
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Ny regering behövs 
för att få fler i jobb

● – Främst är arbetslösheten en 
fruktansvärd personlig upplevelse 
för många, där den arbetslösa kan 
känna sig utanför samhället och att 
de inte får bidra med allt de kan och 
vill. Med den massarbetslöshet vi 
har idag riskerar många också en 
mentalt nedbrytande långtidsarbets-
löshet, som är särskilt allvarligt för 
unga. 
 – Tyvärr ligger det i tidsandan 
att peka finger istället för att lösa 
samhällsproblemen, på samma sätt 
har arbetslösheten individualiserats, 
trots att det är ett uppenbart sam-

hällsproblem. Arbetslösa pekas ut 
som inte anställningsbara, eller som 
lata av arbetsmarknadsminister Mats 
Persson, när det handlar om att poli-
tiken inte ser till att det finns tillräck-
ligt med jobb, till exempel genom att 
bygga bort bostadsbristen, järnvägs-
kaoset eller satsar på den svältfödda 
skolan, vården och omsorgen. 
 – För att svara direkt på frågan vad 
det gör med ett land, så är svaret att 
mycket viktigt arbete som behöver 
bli utfört blir inte gjort, bland annat 
viktigt arbete som kunde bidra till att 
lösa klimatkrisen med investeringar 

och gängbrottsligheten med sats-
ningar på skola och socialtjänst.

I EU var arbetslösheten i januari 
i snitt runt sex procent. Vad är 
det som gör att Sverige klarat 
den här krisen sämre än andra 
EU-länder?
 – Den passiva Tidö-regeringen. 
Vi behöver bygga Sverige starkt igen 
med investeringar och satsning på 
skola, vård och omsorg, istället ägnar 
regeringen och Sverigedemokraterna 
sig åt stora skattesänkningar för sig 
själva och riskkapitalister. Det leder 

inte till några nya jobb. Vi behöver 
akut en ny regeringen och en ny jobb-
politik värd namnet. Arbetsförmed-
lingen behöver rustas för att effektivt 
stödja de arbetslösa. 

Historiskt har Sverige ofta haft 
en väldigt låg arbetslöshet, på 
70- och 80-talet runt två eller 
tre procent. Vad har ändrats 
sedan dess?
 – Den ekonomiska politiken har 
ändrats. Jag har varit med en längre 
tid och på 90-talet infördes vad som 
då kallades normpolitiken. Syftet var 
att ge sken av att det var normlöst 
innan, men sanningen var bara att 
Sverige bytte norm, från full sys-
selsättning och att viktiga samhälls-
tjänster levererades av det offentliga 
till självkostnadspris (som exempelvis 
hyresbostäder och el), till en nyliberal 
norm som fokuserade på låg inflation,  
privatisering, återhållna löner och 
avreglerade marknader. Inte minst 
arbetsmarknaden. Löftet var att det 
skulle leda till mycket högre tillväxt. 
Så blev det inte, utan resultatet blev 
istället dålig tillväxt, kraftigt ökade 
inkomstskillnader, bostadsbrist, 
dyr el och massarbetslöshet. Full 
sysselsättning och rättvisa priser, 
samt hyror, måste återigen bli norm 
för politiken om utvecklingen ska 
vändas.

Martin Thåström

Högerregeringen står och tittar på när 
arbetslösheten i Sverige ökar. Scocco (V) 
vill se investeringar som skapar fler jobb 
och samtidigt löser problem som klimatkris 
och bostadsbrist. 
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I januari i år var arbetslösheten i Sverige över tio procent. Bland unga 
under 24 år var mer än var fjärde arbetslös. Sandro Scocco, chefsekonom 
för Vänsterpartiet, oroas för hur arbetslösheten påverkar Sverige som 
land och för personen som står utan jobb.
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Maten och moralen:
är hunger den  
fattiges eget fel?
Maten är människans minsta gemensamma 
nämnare. Det mest grundläggande. Samtidigt 
det mest ojämlika.
 – Men det vill politiken inte erkänna, säger jour-
nalisten och författaren Elina Pahnke. 
 De som står i kön till Folkets skafferi och  
Matmissionen stämplas i stället som moraliskt 
tvivelaktiga. Prisökningar på mat slår hårdast 
mot dem som har det sämst.
 Kanske menar en del att de har sig själv  
att skylla?

● Enligt Statistiska Centralbyrån 
har livsmedelspriserna ökat med 31 
procent sedan 2019. Reallönerna har 
inte hängt med. Hushållen tvingas 
byta ut kaffe, oljor och mejerivaror 
mot billigare alternativ som bröd, 
socker och marmelad. Fisk och 
skaldjur blir allt mer ovanligt på 
middagsbordet – om ens påtänkt. Ris 
får ersätta pasta, och frukt blir en 
sällsynthet. Men det finns ju gröt?
 – Det är ett typiskt sätt att skjuta 
ifrån sig ansvaret. Man kan inte 
acceptera att det är systemet som är 
så ruttet så att folk inte har råd att 
vare sig äta sig mätta eller äta varie-
rat, säger Elina Pahnke.

Tillfälliga jobb
I sin nyutkomna bok ”Alla ska äta 
– om mat, makt och moral” går hon 
bland annat till försvar för inflatio-
nens främsta offer, medborgarna i 
landets eftersatta områden. Här träf-
far hon personen som förlorat halva 
inkomsten när han nyligen miste sin 
livskamrat, förtidspensionären som 
råkade ut för en arbetsplatsolycka och 
kvinnan som bemöts av ett ”Tyvärr 
Farideh” var gång hon skickas vidare 
till nästa tillfälliga anställning.
 – Är detta människor som inte 
anstränger sig tillräckligt? undrar 
Elina. Är det inte snarare underbe-
talda individer i arbetskraftsreserven?

”I dag finns det ingen 
tydlig, tillräckligt 
stark motkraft till de 
växande klyftorna.
ELINA PAHNKE

Var finns den motkraft som mättar de hungriga? Elina Pahnke har skrivit en bok om människans 
minsta gemensamma nämnare – maten.
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Särskilt utsatta?
Som om det inte vore nog utmålas 
deras bostadsområden som ”särskilt 
utsatta”, och den beskrivningen 
färgar av sig: ligger det inte något 
hotfullt över alla dess invånare med 
sina utländska bakgrunder i de här 
allt mer främmande stadsdelarna?
Men moralen har olika ansikten. 
Skurkar kan byta plats, och kostnader 
kan jämföras. Enligt EU-kommis-
sionen kostade det 12,5 miljarder 
kronor om året att ta emot en miljon 
flyktingar till EU. Den årliga skatte-
flykten, å andra sidan, snuvar europé-
erna på 650–1000 miljarder. 

478 miljarder
I Sverige har dessutom stora summor, 
motsvarande 478 miljarder kronor, 
försvunnit ur statsbudgeten jämfört 
med 1990 till följd av skattesänk-
ningar. I dess ställe har Rot och Rut 
ersatt svarta löner till underbetalda 
invandrare med vita, med hjälp av 
skatteavdrag som sedan lång tid sub-
ventionerar de övre klassernas köks-
renoveringar och veckostädningar.
Mindre bemedlade hålls nere med 
återkommande åtstramningar av 
ekonomin.
 I dag finns det ingen tydlig, till-
räckligt stark motkraft till de växande 
klyftorna, menar Elina Pahnke. En 
kraft som utgår från folks behov och 
som mättar alla.
 – Hungern är orättvist fördelad, 
och diskrimineringen av de icke-vita 
och deras barn är avsiktlig. Vi måste 
bygga en folkrörelse där vi utgår från 
de missgynnade.

Helhetsgrepp
I sin bok visar hon hur enskilda orga-
nisationer, som Helamalmö i stadsde-
len Fosie, tar helhetsgrepp på diskri-
mineringen. Likt Svarta pantrarna i 
USA på 60- och 70-talen nöjer man 
sig inte med att bjuda på frukost och 
stötta idrott. I de möten som uppstår 
ska också de enskilda individerna 
kunna växa, lära sig nytt och utveck-
las. Mötena ska inte bara mätta. De 
ska också kompensera för statens och 

kommunens brister.
 De hungrigas behov står i bjärt 
kontrast till Icahandlarnas stigande 
vinster och massmedias verklighets-
uppfattning, det som sammanfattas 
i begreppet greedflation. När en av 
handlarna, skriver Pahnke, i radions 
P1 säger att kritiken beror på avund-
sjuka får han medhåll från program-
ledarna.
 Som om det inte skulle räcka har 
inflationen tagit ny fart. I februari i år 
hade den stigit till 3,9 procent.

Ökad vinst
En annan reporter, Andreas Cer-
venka i Aftonbladet, förmedlar siffror 
från Konkurrensverket: mellan 2019 
och 2024 ökade Icakoncernen vin-
sten från 21 till 26 miljarder kronor, 
Axfood från 7,9 till 12,2 och Coop 
från 1,45 till 2,2 miljarder kronor.
 Så sent som i somras rekommen-
derade Konkurrensverket kommu-
nerna att stimulera aktörer att öppna 
konkurrerande butiker, och göra det 
svårare för de stora kedjorna att låsa 
in leverantörer i långa avtal.
 Det är en annan variant av den 
rekommendation som riksbanksche-
fen Erik Thedéen, med en månadsin-
komst på flera hundratusen, ger, skri-
ver Elina Pahnke: att ”inte acceptera 
de högsta priserna utan gå till dem 
som erbjuder lägre priser”.

Se vad folk har
– Den offentliga berättelsen stämmer 
inte med verkligheten, säger Elina. Vi 
vet att vi inte lever i den där under-
bara välfärdsstaten. Vi måste se vad 
folk har, inte vad de gör. Vad de kan, 
inte hur de ska straffas.
 Men repression och fler fängelse-
platser fyller en funktion.
 – Migranterna blir syndabockar 
och ett argument för hårdare tag.
 Pekpinnar i stället för mat på 
bordet.
 – Hela ansvaret läggs på den 
enskilde individen. Men alla ska äta. 
Oavsett moralen, säger Elina Pahnke. 

Per Längby

Maten och moralen:
är hunger den  
fattiges eget fel?

Kölapparna räcker inte till när kön till Folkets skafferi på Nobelvägen i Malmö växer sig allt 
längre, skriver Elina Pahnke i sin bok Alla ska äta – om mat, makt och moral.
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Sänkta matpriser  
är politikens ansvar

Priserna rusar medan matjättarna gör rekordvinster

● På tre år har matpriserna ökat 
med mer än 25 procent, kaffet 
kostar snart 100 kronor paketet 
och elpriset har plötsligt blivit 
något man behöver oroa sig för hela 
vintern. Hur ska en vanlig familj 
klara sig, Nooshi Dadgostar? Handla 
billigare? 
 – Ja det är ju regeringens och Jim
mie Åkessons lösning, att vi får leva 
på havregryn och potatis. Men nej, de 
här skenande priserna är inte något 
vi kan lösa på egen hand. Bojkotter är 
bra men det här är en politisk fråga. 
Vanligt folk kan inte handla billigare 
om alla butiker höjer priserna, då 
måste regeringen ta ansvar. 

Men hur mycket kan politiker egent-
ligen påverka matpriser?
 – Ganska mycket ändå. I både 
Spanien och Frankrike har regeringen 
reglerat priset på mat. Här i Sverige 
har regeringen varit väldigt ovillig att 
gripa in och ta ansvar. De säger att 
de inte vill störa den fria marknaden, 
men vi har ju inte en fri marknad till 
att börja med. Tre stora aktörer kon
trollerar nästan hela matmarknaden 
och kan sätta sina priser som de vill. 
Då blir det så här – deras ägare gör 
rekordvinster och vi andra blir bara 
fattigare. Därför måste regeringen 
våga ta ansvar nu – de måste kalla 
upp matjättarna och hitta en över
enskommelse som sätter stopp för 
prisökningarna. Och kan man inte få 
till ett sånt avtal måste regeringen 
vara beredda att beskatta övervin
sterna.  

I valet 2022 lovade blåbruna poli-
tiker att vi snart skulle ha råd att 
dammsuga när vi ville igen, men 
elpriserna ligger fortfarande högt 
hela vinterhalvåret. Vad beror det 
på och är det något vi bara kommer 
få lära oss leva med? 
 – Det finns flera orsaker till att vi 
har fått de här vansinniga elpriserna. 
Rysslands angrepp på Ukraina är en, 
regeringens misslyckade elöverfö
ringsmodell är en annan. Men den 

allra viktigaste är EU:s prismodell 
som gör grön svensk el lika dyr 
som fossil el från kontinenten. Om 
regeringen vågade göra det rimliga 
och sätta Sverigepriser på all el vi 
använder här i landet skulle priserna 
sjunka kraftigt. Vill regeringen att vi 
ska ha råd med dammsugning och 
varma duschar så är det där dom 
borde börja.

Förutom att allt blivit dyrare så 
ligger arbetslösheten högre än den 
gjort sedan nittiotalskrisen, i januari 
på drygt tio procent. Vad krävs för 
att folk ska få jobb att gå till igen?
 – Ja, det är mycket som ser rätt 
mörkt ut just nu. Det som behövs nu, 
både för att få folk tillbaka i arbete 
och av andra anledningar, är stora 
investeringar. Vi behöver absolut 
investera i vårt totalförsvar men det 
är minst lika viktigt att vi rustar oss 
för att möta klimathotet. Vi måste 
göra en grön omställning nu och de 
investeringarna skulle också skapa 
jobb – i gröna industrier, i byggsek
torn och vid järnvägen. Sedan skulle 
så klart en rejäl satsning på välfärden 
efter mer än ett decennium med 
nedskärningar skapa massor av jobb. 
Sverige behöver Vänsterpolitik helt 
enkelt, det är det korta svaret. 

Det är mycket som staten kommer 
behöva betala för snart – inves-
teringar mot arbetslöshet, grön 
omställning, utbyggt elnät, upprus-
tad järnväg, stärkt försvar… Kom-
mer Sverige ha råd eller kommer vi 
behöva välja? 
 – Vi har råd. Sverige har en väldigt 
låg statsskuld och utrymme att ta 
stora lån utan att den blir högre än 
EUsnittet. Och investeringar är 
dessutom inte bara en kostnad – 
investerar vi en procent av BNP idag 
så växer ekonomin med två procent 
om tio–femton år. Varken staten eller 
vanligt folk har råd att inte investera, 
så ser jag det.

Martin Thåström

Dadgostar (V) är övertygad om att politiken kan sänka matpriserna. 
Det har gjorts i Spanien och Frankrike och behöver nu göras i Sverige.
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● Så svarar Therecé Palmér som en del av svaret på 
vår fråga om vad lokalföreningen jobbar med. När tid-
ningen skrivs är det snart dags för årsmöte där hon 
kommer att avgå som ordförande i Sveriges Lärares 
lokalförening i Strängnäs och istället bli ledamot.

Vad är den viktigaste lokala 
frågan för fackföreningen nu?
– Två av de viktiga frågorna precis just nu är att säker-
ställa att tjänstefördelningar görs ute på enheterna inför 
höstterminens arbete och att få veta hur rektorerna han-
terar de nationella proven utifrån Skolverkets stopp av 
digitala prov. Detta får inte bli en arbetsbelastning på 
våra medlemmar och innebära en risk för dålig arbets-
miljö. Vi kommer lyfta detta på utbildningskontorets 
samverkan och även ta kontakt med våra ombud för att 
få veta hur man löser det på respektive skola, säger The-
recé

 Hon förtydligar att den viktigaste frågan som de ald-
rig släpper är arbetsmiljön ute på skolorna. Utan en god 
arbetsmiljö blir det inte bra för någon, medarbetare som 
barn/elev, säger hon.

Vi ser det som att det är tillsammans 
som vi kan skapa förändringar
– Vi arbetar ofta tillsammans med arbetsgivaren i frågor 
som är viktiga för båda parter och det gäller framför allt 
arbetsmiljön för våra medlemmar. Här har vi ett parts-
gemensamt arbete och är med och håller i nätverksträf-
far för arbetsmiljöombud och chefer. Vi ser det 
som att det är tillsammans som vi 
kan skapa förändringar. 

 Det är Sveriges Lärares kongress 
som beslutar vad de som lokalför-
ening ska arbeta med, vilka frågor 
som de ska driva och skapa forum 
för dialog och diskussion med 
arbetsgivaren. 

– För oss är det viktigt att vi får en samsyn med arbets-
givaren kring hur avtalet kan tolkas då det finns ett 
tolkningsutrymme som innebär att vi och arbetsgivaren 
kan ha olika syn. Då behöver vi värna om våra medlem-
mar och försöka få arbetsgivaren att bemöta oss i det vi 
anser är bäst för medlemmarna. Många gånger har vi 
en samsyn, det svåra är att få allt att fungera utifrån att 
budgeten ska vara i balans.

Fackligt arbete – bredd 
och många forum
Det är svårt att förklara kort vad vi gör som facklig för-
ening då det inrymmer så mycket och hanteras i många 
olika forum, säger Therecé. 

– Utöver det som jag redan sagt så hanterar vi också frå-
gor som arbetstid, tjänster som köps in vilka kan beröra 
budget eller medföra att våra medlemmars arbetsupp-
gifter påverkas. Då behöver vi se till att beslut tas i sam-
verkan. Vi hanterar också frågor om hur läsårstider ska 
ligga och då hur det påverkar lovskola. 

 Det fackliga arbetet sträcker sig långt och mellan 
olika aktörer.

Har ni som fackförening funderat 
något på det nya betygssystemet?
Det är svårt för oss som lokal fackförening att besvara 
vad våra medlemmar känner för detta. Några anser att 
det är bra att det inte längre skulle gå att underkänna en 
elev medan andra anser att det måste finnas en gräns för 

vad man anser är grundläggande kun-
skaper. Oavsett vad som sker så kan 
man ändå hoppas på att lärarna som 

ska sätta betyg får en gedigen utbild-
ning i det nya systemet, att det satsas 
på att verkligen ge alla lärare en chans 
till att kunna göra en likvärdig bedöm-
ning så att det inte blir en tolknings-
fråga, som det så ofta är idag.

Fackligt arbete: 
Samverkan och dialog 
för skolans framtid

Fack-snack
Vi pratar med förtroendevalda 
från två fackföreningar inom 
kommunen, Terese Askerstedt 
från Vision och Tim Pettersson 
i Kommunal. 
Terese förklarar att Vision finns 
till för personal som leder 
och administrerar arbetet 
inom kommunen koppla
de till välfärden

Vilken typ av frågor 
hanterar Vision lokalt, 
Terese?
Hon säger att de hante
rar alla frågor som de får in både genom samver
kan och direkt från medlemmarna. 
 – Vi försöker fördela arbetet mellan oss i 
styrelsen. Vi har en som är extra duktig på löner, 
ombudsfrågor, styrelsefrågor och medlemsre
kryterare osv.

Kommunal organiserar personalgrupper från 
ett hundratal olika yrkesgrupper. Medlemmar 
i Kommunal vårdar gamla, lagar lunch till skol

elever och tar hand om barn på 
förskolor och fritids. 

 – Vi kör även bussar, 
släcker bränder, sotar 
skorstenar och kör 
ambulans. Det är våra 
medlemmar som oftast 
sköter grönytor runt om i 
städer, säger Tim.

Kommunal har varit med i tidningen 
tidigare, hur är läget nu Tim?
– Det är mycket omorganisationer i Strängnäs 
just nu. Vi sitter med i olika typer av förhandlingar 
som rör medarbetare inom kommunen.

Flera chefer i kommunen har slutat på sistone, 
hur påverkar det era medlemmar och era möj-
ligheter att trycka på i organisationsfrågor?
Förändringar överhuvudtaget skapar oro i kom
munen, säger Tim. 
 – Det försämrar så klart kontinuiteten, men vi 
hoppas att det görs ordentliga överlämningar vid 
chefsbyten så att ingen viktig information går 
förlorad. Sen är det viktigt att föra en dialog med 
arbetsgivaren för att hitta bästa tänkbara utgång 
för våra medlemmar. 

Tim, vad skulle vara Kommunals 
drömförändring i Strängnäs kommun?
– Den viktigaste lokala frågan nu är goda ar
betsvillkor och arbetsförhållanden. Oj, det finns 
säkert tusentals svar på denna fråga men högre 
och attraktivare löner i välfärdsyrken, fria arbets
kläder och skor.

Terese Askerstedt
Vision

Tim Pettersson
Kommunal

26 miljarder
Så stor vinst plockades ut av ICA samtidigt som 
matpriserna skjuter i höjden. En ökning med 5 
miljarder från 2019.

Vi försöker 
skapa forum 
för dialog med 
politiken för 

att på så sätt få 
fram våra tankar, 

åsikter, medlemmarnas frå-
gor och driva de frågor som 
vårt förbund vill att vi ska 
göra. Att minska barngrup-
per i förskola, få fler behö-
riga lärare i skolan. Se till 
att lärare får undervisa och 
inte behöva utföra arbete 
som andra yrkesgrupper kan 
göra. Inte gå in och utföra 
uppdrag som ligger inom till 
exempel Kommunals avtals-
område eller Visions.

”

Sveriges lärare
Sveriges lärare är sedan 1 januari 
2023 ett nytt förbund. Det bild-
ades när Lärarnas Riksförbund och 
Lärarförbundet slog ihop och 
avvecklades. De organiserar alla 
behöriga/legitimerade lärare och 
Studie- och yrkesvägledare.

i

Therecé Palmér, ledamot och fram tills alldeles nyligen ord
förande i  Sveriges Lärares lokalförening i Strängnäs
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Vänsterpartiet vill se fortsatt ekonomiskt, politiskt och militärt stöd till Ukraina. 
USA sviker Ukraina, det ska inte vi göra!

Stå upp för folkrätten – stå upp för Ukraina

Varför är det viktigt att  
bojkotta matjättarna?
– Det är viktigt för att tydligt 
visa vårt missnöje över matpri
sernas ständigt ökande nivåer. 
Det väcker debatt i media och 
pressar politiker till att faktiskt 
lyssna på oss. Det är också en 
solidarisk handling gentemot de 
som drabbas hårdast av matpri
serna. Att hjälpas åt att förändra 
saker skapar en samhörighet 
bland oss vanliga människor 
som annars är splittrade i poli
tiska frågor.

Vad vill ni åstadkomma?
– Vi vill få ner matpriserna på en 
rimligare nivå på de flesta varor 
som folk behöver. Nödvändiga 
varor ska inte vara dyra. Detta 
genom att till exempel använda 
politiska åtgärder för att bryta 
upp det oligopol som matjät
tarna har blivit. ■

Tiktok och instagram: 
@rekofilippa

Hallå där,
Filippa Lind
Student och influencer

Vägen framåt går åt vänster

När det är som mörkast...

● – Vänstern i Spanien visar att 
en politik med progressiva refor-
mer och klasspolitik är allt annat än 
”ansvarslös”, säger EU-parlamentari-
ker Hanna Gedin (V).
 Den ekonomiska tillväxten i 
Spanien är den högsta i hela OECD. 
Vänsterkoalitionen Sumar, som ingår 
i socialdemokratiska Pedro Sánchez 
regeringsunderlag, har tre ministrar i 
regeringen. 

Arbetslösheten har sjunkit från 
26 procent 2013 till 10,6 idag, och 
minimilönerna har höjts vilket har 
stor betydelse i ett land där många är 
beroende av turismen.
 Regeringen bygger ut barnomsor-
gen och inleder en arbetstidsförkort-
ning. Den lagstadgade arbetstiden 
är nu 37,5 timmar per vecka. Målet 
är att den ska sjunka till under 35 
timmar.
 Vänsterregeringen har dessutom 
markerat mot Israels folkmord i 
Palestina. Medan andra regeringar 

tiger växer proteststormen. Ibland 
känns det som om demonstrationstå-
gen för Vietnams folk gjort comeback.

Dror Feiler, dramatiker och musiker 
som flyttade från Israel till Sverige 
1973, ser både likheter och skillnader 
mellan 2025 och 1973.
 – Då var det mest etniska svenskar 

i tågen. I dag har många 
sina rötter i det land 

vi demonstrerar för. 
Precis som då vänder 
det svenska etablisse-
manget bort blicken.
 Och vissa slagord 
saknas.

 – Då ropade vi 
”Chile, Palestina, Viet-

nam – samma fiende – 
samma kamp!”. I dag lyckas vi inte 
bredda perspektivet.
 Detta lyckades emellertid vän-
stern med inför årets val till tyska 
förbundsdagen i ett läge då AfD:s 
uppgång i opinionen skrämde högern 
till eftergifter.

– Men när andra talade om mig-
ration talade vi om social rättvisa, 
berättar Ines Schwerdtner, en av 
två ordförande i Die Linke, när hon 
intervjuas på Youtube av Novara 
Media.
 Partiet växte till 100 000 medlem-
mar, och blev störst i såväl skolvalet 
som i Berlin. Antirasism och Tiktok 
bidrog till att Die Linke nådde sin 
största valframgång sedan 2017.

Per Längby

Det finns likheter mellan dagens Palesti
nademonstrationer och demonstrationerna 
för folket i Vietnam på 70talet.

Det mesta ser mörkt ut just 
nu. Men tiotusentals demon-
stranter stödjer palestinier-
nas befrielsekamp. I Berlin 
blev vänstern största parti. I 
Spanien höjer vänster- 
regeringen minimilönerna 
och ökar tillväxten.

Hanna Gedin

Vänstern vann Berlin. Vi vill åter till 
socialismens kärnvärden, säger Die Linke 
ordförande Ines Schwerdtner i en intervju 
med Novara Media.

Ådalen reser sig
En gråmulen förmiddag i februari 
samlas människor vid ett industri-
område i Sollefteå. Gamla, unga, 
par med hundar och familjer med 
barnvagnar trängs i den allt större 
myllan. Partier, idrottslag, vård-
personal och lokala företag radar 
upp sig i tåget. Lokala butiker har 
stängt ned sina verksamheter för 
att delta i protesten mot avveck-
lingen av Sollefteå sjukhus.

Tidigare samma månad lade 
majoriteten i Region Västernorrland 
fram ett förslag som innebär att stora 
delar av slutenvården och akutsjuk-
vården ska läggas ned.

Vårdpersonal har kritiserat försla-
get och pekat ut stora risker. De som 
är akut sjuka och i behov av livsav-
görande vård kommer inte att få det i 
tid om de måste åka 1,5-3 timmar till 
närmsta sjukhus. De riskerna beskrivs 
som “sällanhändelser” i regionens 
underlag. En händelse som sällan sker 
och som därför inte behöver tas hän-
syn till för att fortskrida med planen.

Flera har tagit med sig egna skyl-
tar. “Vår sällanhändelse heter Viktor” 
står det på en banderoll. Viktor var 18 
år när han dog på Sollefteå sjukhus. 
Hans mjälte sprack och han behövde 
opereras akut. Men regionen hade 

bara några år tidigare 
lagt ned akutkirurgin 
lokalt så det fanns 
ingen kirurg på plats. 
Kirurgen från Örn-
sköldsvik hann inte 
fram i tid.

Vinterstövlar tram-
par fram i den blöta snön 
på bron som sträcker sig över 
Ångermanälven. Det är först när 
tåget börjar röra på sig som det går 
att få en överblick av antalet. Över 
3000 människor marscherar beslut-
samt mot sjukhuset. Ytterligare 
hundratals sluter upp på plats.

“Vi håller inte käf-
ten” står det på en 
annan skylt. Folket i 
Ådalen är inte främ-
mande för att gå ut 
på gatorna och kräva 
sin rätt.

Regionstyrelsen 
verkar fast beslutna att ta 

ifrån Sollefteåborna deras akut-
vård. Men det folkliga motståndet 
ser inte ut att avta någon gång snart. 
Lika beslutna är folket om att få ha 
kvar sitt sjukhus.

Nathalie Söderberg



Vänsterpartiet
vansterpartiet.se

1 maj 2025

ALLA SKA 

HA RÅD
Eskilstuna · kl 12:00 på Järntorget, tal och musik 

på Radermacher smedjorna kl 13:00

Stockholm · kl 13:00 på Medborgarplatsen, scen-

program i Kungsträdgården kl 14:00


